
 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  1 di  3 

OGGETTO : Stipula dell’Atto Aggiuntivo per la prosecuzione quadrimestrale delle attività 
relative al  Contratto « Supporto Operativo Infrastruttura Gateway Athena-Fidus"” n. 
2016-9-1.0 fra ASI e Telespazio S.p.A. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTI: 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018;  
- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;  
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella seduta 

del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018;  
- il preventivo finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2019 

ed il bilancio triennale 2019-2021; 
 
VISTO  
- il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario nell’esercizio 

delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: “Nomina del Direttore 
generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto 
dell’ASI   

 
VISTO il contratto ASI/Telespazio S.p.A. 2016-9-I.0 per il “Supporto Operativo dell’infrastruttura 
del Gateway Athena-Fidus Civile”, sottoscritto in data 9/11/2016 che prevede un importo totale 
pari ad € 182.605,00 (+ IVA) per un importo complessivo di euro 222.778,10 (IVA compresa) e una 
durata di 24 mesi a partire dal kick-off meeting, tenutosi in data 23/1/2017 con scadenza il 



 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  2 di  3 

OGGETTO : Stipula dell’Atto Aggiuntivo per la prosecuzione quadrimestrale delle attività 
relative al  Contratto « Supporto Operativo Infrastruttura Gateway Athena-Fidus"” n. 
2016-9-1.0 fra ASI e Telespazio S.p.A. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

23/1/2019; 
 
VISTA la relazione n. CI-UTN-2019-016 del 18/1/2019 del Responsabile del Procedimento dell’Unità 
Telecomunicazioni e Navigazione - UTN che illustra le finalità del presente provvedimento, ed in 
particolare che: 

- II Satellite di telecomunicazioni Athena-Fidus, sviluppato in cooperazione con la Francia 
(contratto ASI/CNES n. 93304/0 e successive modifiche) fu lanciato con successo il 6/2/2014. 
In parallelo l’ASI ha completato lo sviluppo presso il centro del Fucino delle infrastrutture di 
terra relative al segmento di missione civile del sistema Athena-Fidus, attraverso il contratto 
ASI/Telespazio S.p.A. n. I/033/12/0 "Realizzazione della componente civile del Ground 
Segment del sistema Athena-Fidus (Fasi C/O/E1)". 

- Tali infrastrutture (di proprietà ASI al loro completamento) sono localizzate presso il Centro 
Spaziale del Fucino, sito di proprietà della Società Telespazio S.p.A. e le ragioni che hanno 
originariamente motivato la scelta della Telespazio S.p.A. sono appunto legate al fatto che i 
servizi richiesti (accessibilità locali e manutenzione degli stessi, condizionamento, energia 
elettrica, guardiania) possono essere forniti unicamente dal proprietario del sito ove sono 
installate le infrastrutture, quindi da Telespazio S.p.A. 

- Il vigente contratto di hosting, il cui kick-off meeting si è tenuto il 23/1/2017, terminerà il 
23/1/2019 e poiché a seguito dell’avvicendamento dei nuovi vertici non si è potuto 
finalizzare la procedura di affidamento del nuovo contratto, la cui approvazione di coerenza 
strategica con gli atti di indirizzo dell’ASI è avvenuta con Decreto del Commissario 
Straordinario in funzione di CdA n. 1 del 21/01/2019, al fine di garantire la continuità del 
servizio, si rende necessario attivare quanto previsto dall’articolo 3.2 del contratto vigente; 

- L'affidamento prevede la fornitura dei servizi di hosting dell'antenna e degli apparati 
Athena-Fidus, la fornitura dei servizi ausiliari (alimentazione elettrica, condizionamento) 
indispensabili per il funzionamento e le operazioni, l'affitto dei locali, la manutenzione ed ai 
servizi di sorveglianza, il diritto di accesso per eseguire l’upgrade del Ground Segment e 
condurre la sperimentazione e la validazione relativa all’iniziativa di PpI Ital-GovSatCom di 
cui al bando ASI del 22/6/2018 (parte del programma Mirror GovSatCom, descritto nel Piano 
Operativo di Dettaglio, approvato con delibera D03 del 10/4/2018 del Comitato di 
Sorveglianza del Piano Strategico Space Economy). 

 
VISTO l’art. 3.2 del contratto succitato, che prevede che “Al fine di assicurare la continuità del servizio, 
qualora non sia possibile procedere alla stipula di un successivo contratto entro la scadenza contrattuale, il 
Contraente si impegna alla prosecuzione del servizio, alle medesime condizioni contrattuali per un periodo non 



 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  3 di  3 

OGGETTO : Stipula dell’Atto Aggiuntivo per la prosecuzione quadrimestrale delle attività 
relative al  Contratto « Supporto Operativo Infrastruttura Gateway Athena-Fidus"” n. 
2016-9-1.0 fra ASI e Telespazio S.p.A. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

superiore a quattro mesi”; 
 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

 
DECRETA 

                    
1. la stipula dell’Atto aggiuntivo, ai sensi dell’art. 3.2 del contratto in oggetto, per la prosecuzione  

delle attività relative al Contratto “Supporto Operativo Infrastruttura Gateway Athena-Fidus” 
n. 2016-9-1.0 fra ASI e Telespazio S.p.A., che prevede un importo di € 30.434,17 (IVA esclusa) - € 
37.129,69 (IVA inclusa), portando l’importo complessivo del contratto a € 213.039,17 (IVA 
esclusa) e una durata di 4 mesi, che estende la durata del contratto originario dal 24/1/2019 al 
24/5/2019, ferme restando le attuali condizioni contrattuali; 
 

2. di impegnare l’importo di € 37.129,69 (IVA inclusa) sul capitolo 1.03.02.11.009.04 Prestazioni 
tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria con IVA C.R.A. DGN.06.UTN OB.FU 23.BLG.006 
BANDA LARGA, sull’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021. 

 
 
     Anna Sirica 
 
 
 
 


		2019-01-22T16:34:05+0100
	Sirica Anna


		2019-01-22T16:34:35+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




